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O Úvod

Tématem mé bakalářské práce je problematika systému zaměstnaneckých výhod ja­

ko součásti personální strategie. Předmětem mého zájmu je zde především hledání pozi­

ce zaměstnaneckých výhod v celkové personální strategii a politice společnosti a popsá­

ní významu těchto zaměstnaneckých výhod pro jednotlivé články organizace. Dále de­

finuji jednotlivé obsahy zaměstnaneckých výhod a jejich důležitost s ohledem na pra­

covně právní hledisko. V neposlední řadě se zaměřím na klady a zápory moderního zpLl­

sobu řešení správy zaměstnaneckých výhod známým pod pojmem "systém Kafetéria" a

rozvedu je dále v konkrétní případové studii s návrhem zdokonalení.

Za posledních sedmnáct let došlo v postkomunistických zemích k prudkému rozvoji

řízení lidských zdrojů. Během této doby prošly společnosti rozsáhlou transformací ve­

doucí v některých případech k zániku firem neschopných přizpúsobit se odlišnému pro­

středí a obstát v konkurenci na nově přístupném západoevropském trhu. Hlavní příčinou

rychlého rozvoje řízení lidských zdrojů ve středoevropském regionu je zejména příchod

západních společností a příliv západních pracovních sil. Samozřejmě také členství

v Evropské unii je silným motivem k většímu zaměření se na problematiku rozvoje a

posílení konkurenční schopnosti lidských zdrojú.

Transformace z funkčního systému řízení na řízení procesní byla bezesporu prvním

impulsem k intenzivnějšímu uplatnění týmové práce na pracovišti. Zaměstnanci přestali

vnímat společnosti jako celoživotní zaměstnavatele a začali si své budoucí zaměstnava­

tele vybírat podle potenciální úspěšnosti, jména na trhu, platové úrovně, pracovních

podmínek či nabízených možností profesního rústu.

Tento posun v postoji zaměstnancú zpúsobuje společnostem v podmínkách napjatěj­

šího pracovního trhu stále větší potíže personálního oddělení při náboru a udržení klíčo­

vých zaměstnancú. Společnosti si začaly čím dál více uvědomovat dúležitost sledování

spokojenosti zaměstnancú a s cílem snížit fluktuaci pracovních sil začaly klást větší
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důraz na tvorbu motivujícího, dostatečně náročného a přitom uspokojivého pracovního

prostředí samozřejmě s dostatečně širokou nabídkou zaměstnaneckých výhod.

Cílem této práce je uvážit možnosti současných společností v oblasti péče o své za­

městnance, popsat zájmy všech účastníků tohoto systému i důvody volby jednotlivých

výhod a zamyslet se nad přínosem podnikové politiky v oblasti zaměstnaneckých vý­

hod.

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Renatě Kocianové za metodické vedení a

cenné rady při vypracování této práce.

Dále děkuji personálnímu útvaru společnosti Mobil a.s., který mi poskytl nezbytné

informace, jež mi umožnily obohacení této práce o případovou studii. Společnost si přá­

la zachovat anonymitu, z tohoto důvodu uvádím zmiňovanou společnost pod fiktivním

jménem "Mobil a.s.".
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Personální řízení

"Stratégúv postup velmi jednoduše spočívá ve zpochyb1'íování převládajících předpokladú
pomocí jediné otázky (Proč?) a v neúnavném kladení stejné otázky těm, kdo jsou odpovědni za
současný zpť1sob,jakým se věci dělají, a to tak dlouho, ažjim z toho bude špatně."

Kenichi Ohmae (Crainer, 2000, s. 91)

Personální řízení 1 představuje souhrn činností, pomocí kterých se mohou pracovní­

ci2 a ti, kteří jejich znalosti využívají, shodnout na záměrech a podstatě jejich pracov­

ních vztahů a zajišťují, aby docházelo k plnění této vzájemné dohody (Torrington, Hall

1995, In: Kocianová, 2004, s. 9).

Obecně lze personální řízení označit pojmem "personalistika" nebo "personální prá­

ce:' Přesná specifikace obsahu personálního řízení vyžaduje posouzení, v jakých sou­

vislostech je tento pojem užíván, co může označovat. Kocianová (2004, s. 9) uvádí, že

ne lze personální řízení definovat jednoznačně, v různých kontextech bude zat~j ímat jiný

význam. Jedním z nich múže být pojetí personálního řízení jako součásti organizace

nebo jako specifické oblasti činností, které se zaměřují na člověka v organizaci, zajišťo­

vaných personálními specialisty.

Personální řízení představuje v rámci managementu specializovanou funkci. která

má primární odpovědnost za následující oblasti (Cole, 1993, s. 297):

formulaci, návrh a schválení personální politiky a strategie organizace,

přípravu doporučení pro manažery společnosti a jejich vedení při uplatiíování

personální politiky a strategie v praxi,

poskytování personálních služeb dané organizaci, které jsou nápomocny při ná­

boru nových pracovníkú, v motivování a rozvoji dostatečného množství vhodných pra-

1 "Pojem má pi'lvod v latinském "persona" - "škraboška"; na divadle i v životě: úloha, osoba: hodnost,
stav, "personalis'· osobní." (Kocianová, 2004, s. 9).
" ,.Pojem "pracovníci" je možné chápat v širším významu než pojem "zaměstnanci", který· tradičně cha­
rakterizuje osoby pracující na základě zaměstnanecké pracovní smlouvy. V tomto smyslu je pracovníkem
každá osoba, která pro danou organizaci vykonává pracovní činnost, tj. poskytuje organizaci svúj pracov­
ní potenciál (na základě i jiných než zaměstnaneckých pracovních smluv)." (Kocianová, 2004, s. 9).
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covníkú na všech úrovních; patří sem i konzultace poskytované manažerúm společnosti

týkající se dopadu změn na zaměstnance.

Armstrong uvádí podstatu personálního řízení v důrazu na " ... řízení lidí takovým

zpúsobem, který vede ke zvýšení výkonnosti organizace. Jako takové je záležitostí

všech manažerú a vedoucích týmú." (Armstrong, 2005, s. 43). Personální řízení je tedy

nedílnou součástí práce každého vedoucího pracovníka.

V poslední řadě je třeba zmínit úlohu personálního řízení v podobě studijniho oboru,

který se orientuje na oblast řízení organizace, personálních činností vedoucích pracov­

níkú a na oblast specifických činností, které jsou zajišťovány na úrovni personálního

útvaru personálními odborníky.

Cílem personálního řízení je "optimální využívání potenciálu lidí a investic do nich

vložených k dosahování cílú organizace." (Kocianová, 2004, s. 1 0). Současným úkolem

je zajišťovat spokojenost pracovníkú s vykonávanou prací, motivovat je k rozvoji a na­

pomáhat jim při dosahování organizačních cíliL Jednotlivé organizace se odlišL~jí svým

přístupem k personálnímu řízení. Hlavními faktory odlišení je postavení personálního

řízení v systému řídících činností, úrove11 personální práce a rozsah a kvalita realizova­

ných personálních činností. Personální řízení múže být definováno jako vysoce dyna­

mická, značně komplikovaná a citlivá oblast řízení organizace.

Armstrong (2005, s. 43) uvádí následující cíle personálního řízení:

-organizace, tj. aktivity, které podporují vytváření organizace. Zahrnují podobu or­

ganizace, vytváření pracovních úkoll!, pracovních míst a rolí a rozvoj organizace,

-zaměstnanecké vztahy, ~j. zajišťování lepší kvality těchto vztahl! pomocí pozitiv­

ních psychologických smluv a dúvěrné atmosféry,

- řízení znalostí, tj. vytváření postupú pro předávání znalostí za účelem zlepšení

procesu učení a výkonu v organizaci,

-zabezpečování lidských zdrojů, tj. plánování, získávání a výběr lidských zdrojú,

- řízení pracovního výkonu, tj. dosahování lepších výsledkú organizace, týmú i

jednotlivcú pomocí řízení pracovního výkonu,
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- rozvoj lidských zdrojů, tj. celoorganizační a individuální vzdělávání, rozvoj ma­

nažerú a řízení kariéry,

- řízení odměňování, tj. vytváření systémů odměňování, zásluhových odměn a od­

měn ne peněžní povahy,

-pracovní vztahy, tj. řízení a udržování formálních a neformálních vztahů s odbo­

ry, zapojování a participace pracovníků a komunikace.

Armstrong dále popisuje chronologický vývoj personálního řízení, který souvisí

přímo s rozvojem celého managementu. Moderní teorie managementu vznikly na po­

čátku 20. století, ale snahy a pokusy o modernizaci řízení existovaly již dříve. Obor

"personální řízení" nevznikl náhle, ale v souvislosti s rozvojem vědeckého řízení3 , i


[…]


nance, kteří budou zdrojem dosahování firemních cílú, je podporování systému odmě­

t1ování zaměstnancú ~zejména systému zaměstnaneckých výhod. Společnosti využívají

rúzných systémú zaměstnaneckých výhod. Některé distribuují své benefity zaměstnan­

cúm nahodile, jakoby je zaměstnanci vyhráli v tombole a mohli si poté mezi sebou své

"výhry'' vyměnit. V takovém případě nemá personální oddělení vytvořenu politiku ocl­

mě11ování správným zpúsobem. Systém zaměstnaneckých výhod by měl být především

transparentní a spravedlivý ke všem zaměstnancú. Každý pracovník by měl cítit s voj i

hodnotu a stejný význam své pozice u zaměstnavatele jako ostatní zaměstnanci. Měl by

si také být vědom hodnoty, kterou představují jím čerpané zaměstnanecké výhody a

vnímat je jako součást odměny za jeho výkon, ne jako záležitost samozřejmou. Perso­

nální oddělení by se mělo snažit při správné volbě zaměstnaneckých výhod zejména o

dosažení souladu mezi možnostmi a finančními zdroji společnosti na jedné straně a přá­

ními a očekáváními svých zaměstnancú na straně druhé. Zaměstnavatelé by se měli ak-
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tivně zajímat, jaké výhody by si zaměstnanci přáli využívat, a nalézat kompromis při

střetu s rozpočtovými a legislativními možnostmi společnosti.

Jedním z řešení nalezení optimálního způsobu řešení systému zaměstnaneckých vý­

hod je systém Kafetéria. Tento systém je přímo ušit na míru každého zaměstnance tak,

aby zajišťoval jejich potřeby jak v krátkodobém, tak v dlouhodobém cyklu. Kafetéria by

měla být něco obdobného jako švédský stůl- zaměstnanec dostane příležitost k něčemu

lákavému a může si vybrat dle své chuti, tedy svých přání a potřeb. Použití tohoto sys­

tému se zejména vyplatí pro větší společnosti, obvykle s větším počtem pracovníků než

je tři sta. Poskytování systému Kafetéria nese s sebou zajisté náročnou implementaci,

náklady na správu systému a administraci. Tyto náklady se ale bezesporu vyplatí. Již

samotný vlastní výběr zaměstnaneckých výhod vede k tomu, že si zaměstnanec tento

benefit plně uvědomuje. V systému může být také promítnuto daňové zatížení pro za­

městnavatele nebo pro zaměstnance a může mít rovněž edukativní charakter pro za­

městnance, který si této skutečnosti nebyl dosud vědom. Tento Kafetéria systém se stá­

vá čím dál více populárnější mezi organizacemi. Kromě Spojených státú amerických,

kde má Kafetéria systém svúj púvod, je již hojně rozšířen v evropských zemích. Je však

pravdou, že ho více využívají společnosti se zahraniční účastí nebo vlastníky. Největší

expanze dosahuje v Nizozemí, Německu, Irsku a Španělsku. Domnívám se však, že

v Čechách se nyní těší rovněž velké oblibě mezi zaměstnavateli.

Zaměstnanecké výhody hrají důležitou roli v oblasti personální strategie. Svoji úlo­

hu plní zejména při najímání zaměstnancú, kteří je považují za nezbytnou součást na­

bídky zaměstnavatele a dále plní retenční roli zejména pro ty nejlepší a nejvýkonnější

zaměstnance. Vedoucí pracovníci personálního oddělení by měli v kvalifikovaných za­

městnancích především spatřovat jejich největší přínos pro organizaci a nedílnou sou­

část zabezpečení budoucího úspěchu společnosti. Z těchto důvodů by mělo být úlohou

personálních činností vytvoření takového programu zaměstnaneckých výhod, který bu­

de konkurenceschopný na trhu práce, bude splňovat očekávání zaměstnancú a zajišťovat

návratnost vložených investic vynaložených za účelem dosažení celopodnikového úspě­

chu a cíle.
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10 Příloha

Příloha: Právní a daňový dopad zaměstnaneckých výhod

Zaměstnanecké výhody- právní a daňový dopad (Charvátová, 2004, prezentační ma-
. sti

NE ANO NE NE

· ištění NE ANO NE NE
Jazykové kurzy a ško-

lení NE ANO NE NE
Stravování ve vlast-

ním zařízení NE ANO NE NE

Pracovní NE ANO NE NE
Stravování prostřed-

nictvímjiných subjek-
tů NE ANO NE NE

Poskytování strave-
ne k NE ANO NE NE

Školka NE NE NE NE
Tělovýchovná a spor-

tovní zařízení NE NE NE NE
Hodnota přechodného

vání NE NE NE NE
Poukaz na rekreaci do

20000 Kč NE NE NE NE
Poukaz na kulturu,

sport, zdraví a vzdě-
lávání NE NE NE NE

zaměstnancům ANO X NE NE
Auto i pro soukromé

úče ANO ANO NE NE

Dovolená "navíc" ANO ANO ANO ANO
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Příloha: Pokračování Právního a daňového dopadu zaměstnaneckých
výhod
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mobilní telefon pro
soukromé účely ANO NE ANO ANO

Pevná telefonní linka
pro soukromé účely ANO NE ANO ANO

Internet pro soukromé
účely ANO NE ANO ANO

Pozn.: Informace uvedené v této tabulce jsou pouze orientační. Pro zjednodušení uve­
dené údaje nezobrazují limity a podmínky stanovené zákonem o daních z příjmú a
dalšími předpisy, které je vždy nutné zohlednit!
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Knákalová, L.: ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY- součást personální strategie
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liště bude zapůjčená práce

použita
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Jméno uživatele, byd- Katedra (pracoviště) Název textu, v němž Datum, podpis
liště bude zapůjčená práce

použita
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liště bude zapůjčená práce
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