Posudek vedoucí bakalářské práce

„Zaměstnanecké výhody – součást personální strategie“ – Lucie Knákalová

Lucie Knákalová se ve své bakalářské práci zabývá problematikou zaměstnaneckých výhod. Jako cíl své práce si stanovila zvážit možnosti současných společností v oblasti péče o své zaměstnance, popsat zájmy všech účastníků tohoto systému i důvody volby konkrétních výhod a zamyslet se nad přínosem politiky organizace v oblasti zaměstnaneckých výhod.

Autorka práci strukturovala logicky do sedmi tematických kapitol (vyjma úvodu, závěru, soupisu bibliografických citací a přílohy). Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 28 položek včetně 5 cizojazyčných zdrojů.

Ve své práci autorka nejprve vymezuje personální řízení, uvádí jeho cíle, nástih jeho vývoje a charakterizuje koncepce řízení lidských zdrojů. Detailnější pozornost zaměřila na personální strategii a personální politiku. Následující kapitola obsahuje charakteristiky dílčích personálních činností a hlubší zpracování problematiky odměňování a péče o pracovníky.

Zaměstnanecké výhody v systému personálního řízení organizace, ve vztahu k sociální politice a motivaci pracovníků jsou obsahem druhé kapitoly práce. Následující kapitola postihuje kritéria zaměstnaneckých výhod a pohledy zaměstnance, zaměstnavatele a personálního oddělení organizace na zaměstnanecké výhody. Další z kapitol je věnována struktuře zaměstnaneckých výhod, jejich členění a rozlišení podle jejich významu. Legislativní aspekty zaměstnaneckých výhod včetně daňových pravidel zahrnuje pátá kapitola. Předposlední, šestá kapitola práce postihuje problematiku Kafetéria systému, jeho výhody a nevýhody.

V závěrečné, sedmé kapitole autorka popisuje systém zaměstnaneckých výhod v reálné společnosti (kterou pro účely práce označuje Mobil a.s.). Autorka tento

systém poskytovaných výhod nejprve hodnotí a poté navrhuje některá jeho zlepšení. Navrhuje zavedení systému Kafetéria, který by zahrnoval všechny zaměstnanecké výhody, uvádí výhody návrhu nového systému pro zaměstnavatele i zaměstnance.

Předloženou bakalářskou práci Lucie Knákalové hodnotím kladně, oceňuji její kritický hodnotící přístup a návrh změn analyzovaného systému zaměstnaneckých výhod v reálné společnosti. K formální stránce práce nemám připomínky.

Předložená bakalářská práce Lucie Knákalové vyhovuje stanoveným nárokům a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 9. května 2006

PhDr. Renata Kocianová